Ingratus est Coriolanus, sero et post sceleris paenitentiam pius ; posuit arma, sed in medio parricidio posuit. Ingratus Catilina ; parum est illi capere patriam, nisi uerterit, nisi Allobrogum in illam cohortes immiserit et trans Alpes accitus hostis uetera et ingenita odia satiauerit ac diu debitas inferias Gallicis bustis duces Romanos persoluerit. Ingratus C. Marius ad consulatus a caliga perductus, qui, nisi Cimbricis caedibus Romana funera aequauerit, nisi ciuilibus exitii et trucidationis non tantum dederit signum, sed ipse signum fuerit, parum mutata ac reposita in priorem locum fortunam suam sentiet. Ingratus L. Sulla, qui patriam durioribus remediis, quam pericula erant, sanauit, qui, cum a Praenestina arce usque ad Collinam portam per sanguinem humanum incessisset, alia edidit in urbe proelia, alias caedes : legiones duas, quod crudele est, post victoriam, quod nefas, post fidem in angulo congestas contrucidauit et proscriptionem commentus est, di magni, ut, qui ciuem Romanum occidisset, impunitatem, pecuniam, tantum non ciuicam acciperet !¹⁵⁰

Un ingrat, c'est Coriolan, devenu pieux trop tard et après les remords de son crime ; il a déposé les armes, mais au milieu d'un parricide. Un ingrat, c'est Catilina ; il lui paraît trop peu de prendre d'assaut sa patrie, s'il ne la met pas sens dessus dessous, s'il n'y introduit des hordes

¹⁴⁹ SEN. *epist.*, 14, 7-8.

¹⁵⁰ SEN. *benef.* 5, 16.

d'Allobroges, si l'ennemi cherché au-delà des Alpes ne satisfait pas ses vieilles haines nationales, et s'il ne paye pas avec les chefs romains les sacrifices dus aux bûchers gaulois. Un ingrat, c'est C. Marius, parvenu des derniers rangs de l'armée au consulat, lui qui, à moins de rendre égaux les deuils des Romains aux pertes des Cimbres, à moins de non seulement donner le signal des assassinats des citoyens, mais d'être ce signal lui-même, ne sentira pas sa fortune suffisamment transformée et remise en sa première place. Un ingrat, c'est L. Sylla, qui sauve sa patrie par des remèdes plus durs que ne l'étaient les dangers qu'elle courait, lui qui, alors qu'il marchait du fort Préneste à la porte Colline à travers le sang, demandait dans la ville de nouveaux combats, de nouveaux carnages : après la victoire, ce qui est cruel, interdit par les dieux après la foi donnée, il fit égorger deux légions, enserrées dans un coin, et imagina la proscription, grands dieux ! afin de garantir à celui qui avait tué un citoyen romain l'impunité, de l'argent, et, peu s'en faut, la couronne civique.